华容县教育体育局
关于开展2018年国际禁毒日宣传教育的通知
各乡镇中学(注滋口中心小学)、县直各学校：
为进一步落实国家禁毒委、中央综治办、教育部、共青团中央《关于进一步加强中小学生毒品预防教育工作的通知》(禁毒委发〔2002〕13号)精神，根据市禁毒办《关于印发<岳阳市2018年全民禁毒宣传月方案>的通知》(岳市禁毒办发〔2018〕65号)及省市禁毒工作电视电话会议精神和要求，经研究，决定在6月26日国际禁毒日到来之际，在全县各中小学校开展国际禁毒日宣传教育活动。现就有关事项通知如下：
一、活动时间

6月19日-26日

二、活动主题

健康人生，绿色无毒

三、活动内容

1.严格落实《中小学生毒品预防专题教育大纲》。各学校要将毒品预防教育纳入各学期教学计划，从小学五年级至高中阶段二年级每学年安排2课时进行毒品预防专题教育，确保教学计划、课程资源、师资到位，落实毒品预防专题教育。
2.开展毒品预防教育“十个一”活动。各学校要充分利用好“6·26”国际禁毒日等重要时段，开展好毒品预防教育“十个一”活动：举办一期禁毒知识讲座、召开一次毒品预防教育主题班会、举行一次禁毒教育国旗下讲话、制作一期校园毒品预防教育板报、观看一部禁毒电影并撰写心得体会、播出一期毒品预防教育校园广播节目、开展一次“关爱生命，远离毒品”校园征文或演讲比赛活动、学唱一首禁毒歌曲、开展一次中小学生禁毒知识掌握度测试活动、发放一份“给家长的一封信”等。

3.加强毒品预防教育示范学校创建活动。全县各中小学校都必须建立禁毒预防教育橱窗或长廊，设立固定标语。

4.开展禁毒公益歌曲和演讲比赛。精心创作与禁毒内容相关的公益歌曲，作品要紧贴“健康人生、绿色无毒”主题，以传播禁毒理念、宣传禁毒知识、展现禁毒工作者风采等为主要内容，内容健康向上，具有时代感；组织禁毒宣传演讲，旨在教育、引导广大在校学生学习禁毒知识、了解毒品危害、远离毒品侵害，树立健康向上的生活理念。

四、工作要求

1.加强组织领导。各学校要高度重视禁毒宣传教育活动，安排专人负责，严格落实《中小学毒品预防专题教育大纲》要求，上好毒品预防教育课。同时，坚持贴近实际、贴近生活、贴近学生，扎实开展好毒品预防教育“十个一”活动。
2.加大宣传力度。各学校要利用宣传橱窗、黑板报、校园广播、微信公众号、学校机构平台等，把禁毒教育作为重要内容之一加以宣传展示，做好活动开展情况的宣传报道，让学生了解毒品，教育和引导青少年学生深刻认识毒品的危害等。
3.认真做好总结。各学校要对活动开展情况进行认真总结，并于6月30日前将总结(文字、图片资料)、禁毒公益歌曲和演讲视频报基教股电子邮箱：hr4227659@163.com。

                             2018年6月19日
华容县教育体育局

-3-